П Р И К А З

      06.10.2021г.                                                                                             № 98

г. Ижевск

«Об утверждении локальных

нормативных актов»

       В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Конституцией

Удмуртской Республики,  в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012г. №

273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», Законом от 24.07 1998 № 124-ФЗ

«Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Постановлением

Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28 «Об

утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и

молодежи», Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от

27.10.2020 № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм

СанПиН 2.3/2.4.3590- 20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации

общественного питания населения», Постановлением Главного государственного

санитарного врача РФ от 28.01.2021 № 2 «Об утверждении санитарно-

эпидемиологических правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и

требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов

среды обитания» приказом Минпросвещения России от 15.05.2020 № 236 «Об

утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам

дошкольного образования», приказом Министерства образования и науки Российской

Федерации от 28.12.2015г. № 1527 «Об утверждении порядка и условий

осуществления перевода обучающихся из одной организации, осуществляющей

образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного

образования, в другие организации, осуществляющие образовательную деятельность

по образовательным программам соответствующих уровня и направленности»

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить и ввести в действие с 06.10.2021года локальные нормативные акты:

Положение о режиме занятий обучающихся Муниципального бюджетного

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 255»;

Порядок оформления возникновения, приостановления и прекращения

отношений между Муниципальным бюджетным дошкольным

образовательным учреждением «Детский сад № 255» и родителями

(законными представителями) несовершеннолетних обучающихся;

Правила внутреннего распорядка обучающихся Муниципального бюджетного

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 255».

2. Признать утратившим силу:

приказ МБДОУ№ 255 от 10.06.2016 года № 48 «Об утверждении Положения о

Муниципальное бюджетное

дошкольное образовательное

учреждение

«Детский сад № 255»

 «255-ти номеро  нылпи сад»

школаозь дышетонъя муниципал

коньдэтэн возиськись ужъюрт

режиме занятий Муниципального бюджетного дошкольного

образовательного учреждения «Детский сад № 255»;

приказ МБДОУ № 255 от 10.06.2016 года № 49 «Об утверждении Порядка

оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений

между Муниципальным бюджетным дошкольным образовательным

учреждением «Детский сад № 255 и родителями (законными

представителями)»;

приказ от 18.03.2019 года № 29 «Об утверждении Правил внутреннего

распорядка обучающихся Муниципального бюджетного дошкольного

образовательного учреждения «Детский сад № 255».

3.Старшему воспитателю Суриной О.Б.. разместить выше перечисленные

локальные нормативные акты на официальном сайте Учреждения в течение 10

рабочих дней со дня принятия.

4.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ № 255 Н.Н.Ехлакова

С приказом ознакомлена:                                                                        О.Б.Сурина

2

Порядок оформления возникновения, приостановления и прекращения

отношений между Муниципальным бюджетным дошкольным образовательным

учреждением «Детский сад № 255» и обучающимися и (или) родителями (законными

представителями) несовершеннолетних обучающихся.

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок оформления возникновения, приостановления и

прекращения отношений между Муниципальным бюджетным дошкольным

образовательным учреждением «Детский сад № 255» и родителями (законными

представителями) несовершеннолетних обучающихся (далее - Порядок) устанавливает

правила оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений между

Муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением «Детский сад

№ 255» (далее - Учреждение) и родителями (законными представителями)

несовершеннолетних обучающихся.

1.2. Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 29

декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Приказом

Минпросвещения России от 15.05.2020 № 236 «Об утверждении Порядка приема на

обучение по образовательным программам дошкольного образования», Уставом

Учреждения.

1.3. Порядок является локальным нормативным актом, регламентирующим

деятельность Учреждения.

1.4. Текст Порядка размещается на информационных стендах Учреждения,

официальном сайте Учреждения в сети Интернет.

II. Порядок оформления возникновения образовательных отношений.

2.1. Основанием для возникновения образовательных   отношений   является

приказ руководителя о зачислении обучающихся в Учреждение.

2.2. Изданию приказа предшествует заключение договора об образовании между

Учреждением и родителем (законным представителем).

ПРИНЯТ
Протокол педагогического совета

МБДОУ № 255

от 05.10.2021 № 2

УТВЕРЖДЕН
приказом МБДОУ № 255

от  06.10.2021 № 98

С учетом мотивированного мнения

Совета родителей

МБДОУ № 255
Протокол от 05.10.2021_ № _3__

3

2.3. Права и обязанности обучающихся, предусмотренные действующим

законодательством об образовании и локальными нормативными актами Учреждения,

возникают у воспитанника, принятого в Учреждение, с даты, указанной в приказе.

2.4. Отношения между родителями (законными представителями) и Учреждением

регулируются договором об образовании. Договор заключается при приеме в Учреждение

между Учреждением и родителями (законными представителями) в 2-х экземплярах, по

одному для каждой из сторон, включающий в себя взаимные права, обязанности и

ответственность сторон, возникающие в процессе воспитания, обучения, развития,

присмотра, ухода и оздоровления обучающихся, длительность их пребывания ребенка в

Учреждении, режим, а также порядок и размер оплаты за содержание ребенка в

Учреждении.

В договоре об образовании должны быть указаны основные характеристики

образования, в том числе вид, уровень и (или) направленность образовательной программы

(часть образовательной программы определенного уровня, вида и (или) направленности),

форма обучения, срок освоения образовательной программы (продолжительность

обучения).

2.5. В случае изменения условий получения обучающихся образования по основной

или дополнительной образовательной программе Учреждения, повлекшего за собой

изменение взаимных прав и обязанностей участников образовательного процесса,

изменяются образовательные отношения.

Основанием для изменения образовательных отношений является приказ

руководителя Учреждения, который издается на основании внесения соответствующих

изменений в договор об образовании.

2.6. Права и обязанности обучающихся, предусмотренные законодательством об

образовании и локальными нормативными актами Учреждения, изменяются с даты

издания приказа или с иной указанной в нем даты.

2.7. При зачислении обучающихся в Учреждение, Учреждение обязано ознакомить

родителей (законных представителей) со своим уставом, со сведениями о дате

предоставления и регистрационном номере лицензии на осуществление образовательной

 деятельности, с образовательными программами и другими документами,

регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и

обязанности обучающихся.

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_99661/dc0b9959ca27fba1add9a97f0ae4a81af29efc9d/#dst100004

4

III. Порядок приостановления образовательных отношений.

3.1. Образовательные отношения между родителями (законными представителями)

обучающихся и Учреждением приостанавливаются (за обучающимся сохраняется место в

Учреждении) в случаях:

 болезни ребенка и (или) родителей (законных представителей);

 нахождения ребенка на домашнем режиме по медицинским показаниям;

 нахождения ребенка в лечебно-профилактическом учреждении, на санаторно-

курортном оздоровлении;

 временного перевода воспитанника из Учреждения в другое образовательное

учреждение по медицинским показаниям;

 отпуска, длительной командировки родителей (законных представителей) по

их заявлению с указанием периода отсутствия воспитанника;

 карантина в Учреждении;

 устройства ребенка на временное пребывание в организации для детей-сирот

и детей, оставшихся без попечения родителей (законных представителей), на

период времени, когда родители (законные представители), усыновители либо

опекуны по уважительным причинам не могут исполнять свои обязанности в

отношении ребенка без прекращения их прав и обязанностей в отношении

этого ребенка.

3.2. О причинах приостановления отношений по инициативе родителей (законных

представителей) обучающихся, родители (законные представители):

 уведомляют Учреждение в течение трех (за исключением непредвиденных

обстоятельств) рабочих дней до момента их наступления;

 подтверждают соответствующими документами.

IV. Порядок прекращения образовательных отношений

4.1. Образовательные      отношения прекращаются с отчислением обучающегося

из Учреждения, в связи с получением образования (завершением обучения).

4.2. Образовательные отношения могут быть прекращены досрочно в следующих

случаях:

 по инициативе родителей (законных представителей) обучающихся, в том

числе в случае перевода ребенка для продолжения освоения образовательной

программы в другое Учреждение, осуществляющего образовательную

деятельность;

 по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося или родителей

consultantplus://offline/ref%3D37487C4A00EE7F4B021D58499F9A0312D020A9E6F855E6683AC7631B58DDE9A7B89DA2590D0849lFLAI

5

(законных представителей) обучающихся и Учреждения, в том числе в случае

ликвидации Учреждения, осуществляющего образовательную деятельность.

4.3. Досрочное прекращение образовательных отношений по инициативе родителей

(законных представителей) обучающихся не влечет за собой возникновение каких-либо

дополнительных, в том числе материальных, обязательств указанного воспитанника перед

Учреждением.

4.4. Основанием для прекращения образовательных отношений является приказ

руководителя об отчислении обучающегося из Учреждения.

4.5. Заключенный договор об оказании платных образовательных услуг между

родителями (законными представителями) обучающегося и Учреждением, при досрочном

прекращении образовательных отношений расторгается на основании приказа

руководителя об отчислении воспитанника из Учреждения.

4.6. Права и обязанности участников образовательного процесса, предусмотренные

законодательством об образовании и локальными нормативными актами Учреждения

прекращаются с даты отчисления обучающегося из Учреждения.

6

7

8

9

	П Р И К А З
	«Об утверждении локальных
	нормативных актов»
	Порядок оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений между Муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением «Детский сад № 255» и обучающимися и (или) родителями (законными представителями) несовершеннолетних обучающ...
	I. Общие положения
	II. Порядок оформления возникновения образовательных отношений.
	III. Порядок приостановления образовательных отношений.
	IV. Порядок прекращения образовательных отношений